СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией муниципального района «Усть-Цилемский»
Республики Коми администрации сельского поселения «Хабариха» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми части своих полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на территории сельского поселения «Хабариха» на 2025 год

	[bookmark: _GoBack]от  19 декабря  2024 года
	                                           с. Усть-Цильма

Администрация муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми в лице главы муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителя администрации Канева Николая Митрофановича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация района» с одной стороны, и администрация сельского поселения «Хабариха» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми, в лице главы сельского поселения «Хабариха» Каневой Татьяны Александровны, действующей на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация  поселения», с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.	Предмет соглашения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и решения Совета муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми от 13.11.2024 № 06-28/243 «О разграничении полномочий по решению вопросов местного значения в муниципальном районе «Усть-Цилемский» в 2025 году», во исполнение Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация района передаёт, а Администрация поселения принимает полномочия по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на территории сельского поселения, за исключением полномочий по созданию специализированной службы по вопросам похоронного дела, определения порядка деятельности специализированной службы; определения стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению; установлению требований к качеству предоставляемых услуг по погребению.

2. Права и обязанности сторон

2.1.  Администрация района обязана:

2.1.1. Передать межбюджетные трансферты в бюджет сельского поселения «Хабариха» на  исполнение полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения в части содержания мест захоронения сельского поселения «Хабариха» в 2025 году в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек.

2.2. Администрация района имеет право:

2.2.1. Осуществлять контроль за целевым расходованием межбюджетных трансфертов, указанных в пп. 2.1.1 п. 2.1.

2.3. Администрация поселения обязана:

2.3.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные  настоящим Соглашением.
2.3.2. Предоставлять в Администрацию района необходимые документы и информацию, связанные с выполнением переданных полномочий.

2.4. Администрация поселения имеет право:

2.4.1. Дополнительно использовать собственные финансовые средства для реализации полномочий.

3. Иные межбюджетные трансферты,  перечисляемые
 на осуществление передаваемых полномочий

 Осуществление полномочий по предмету настоящего Соглашения производится за счет  средств иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых  из бюджета района бюджету сельского поселения.
Стороны определяют размер иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, по Методике, согласно приложению № 1, являющейся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
Формирование и учет иных межбюджетных трансфертов на реализацию полномочий по настоящему Соглашению осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Финансирование иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» осуществляется Финансовым управлением администрации муниципального района «Усть-Цилемский» в соответствии с бюджетной росписью бюджета муниципального района на 2025 год и кассовым планом в пределах сумм, предусмотренных решением Совета муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми от 04.12.2024 № 06-29/249 «О бюджете муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на эти цели.
Администрация поселения ежегодно не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Администрацию района отчет об использовании  межбюджетных трансфертов.

4. Ответственность сторон

Стороны несут ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
 В случае нецелевого использования средств бюджета поселения бюджетные средства, использованные не по целевому назначению,  изымаются в бесспорном порядке.
Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение и (или) ненадлежащее выполнение обязательств, установленных настоящим соглашением, обусловленное обстоятельствами, возникшими не по вине сторон и которые нельзя было предвидеть или избежать.

5. Основания и порядок прекращения действия соглашения

 Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе и досрочного, является:
- обоюдное согласие Сторон;
- решение судебных органов.
Сторона, намеревающаяся расторгнуть настоящее Соглашение по вышеназванным основаниям, обязана в письменной форме об этом уведомить другую Сторону не менее чем за тридцать календарных дней до предполагаемого срока расторжения Соглашения.
Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в судебные органы только после отказа другой Стороны на предложение расторгнуть Соглашение либо неполучения ответа в срок указанный в предложении, а при его отсутствии - в двадцатидневный срок.

6.  Срок действия соглашения

Настоящее соглашение распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 2025 года, и действует по 31 декабря 2025 года.
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Иные вопросы

Стороны не могут передавать свои права и обязательства по настоящему Соглашению третьим лицам.
 Внесение изменений  и дополнений  в настоящее  Соглашение осуществляется путем подписания сторонами дополнительных соглашений.
По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
Споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются с использованием согласительных процедур, путем проведения переговоров или в судебном порядке.

8. Юридические адреса и подписи сторон
	Администрация муниципального района
«Усть-Цилемский» Республики Коми
	Администрация сельского поселения «Хабариха»  муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми

	Адрес: 169480,  Республика Коми,
с. Усть-Цильма,  Новый квартал, 11 «а»

	Адрес: 169490, Республика Коми,
Усть-Цилемский  район,
с. Хабариха, ул. Печорская, д. 20

   Глава муниципального района  «Усть-Цилемский» - руководитель администрации

    Глава сельского поселения
       «Хабариха»

	             _______________ Н.М. Канев
	               _______________ Т.А. Канева

          М.П.

М.П.

Приложение № 1
к Соглашению
 от 19 декабря 2024 года

Методика
определения размера иных межбюджетных трансфертов
                       на выполнение переданных полномочий  в 2025 году

1. Размер иных межбюджетных трансфертов на выполнение переданных полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения в части содержания мест захоронения в 2025 году определяется исходя  из расчета стоимости: 1*5 000,00 =  5 000,00   рублей,  где 1  –количество мест захоронения (шт), 5 000,0 – стоимость содержания 1 места захоронения в год (руб.).
2. Объем иных межбюджетных трансфертов утверждается решением Совета муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми.

	Глава муниципального района
«Усть-Цилемский» - руководитель администрации
	Глава сельского поселения
«Хабариха»

________________________ Н.М. Канев

      ________________ Т.А. Канева

М.П.

    М.П.

Приложение № 2
 к Соглашению
                                                                                                                                                                                                                от 19 декабря 2024 года

Отчет
об использовании средств, на организацию ритуальных услуг и содержанию мест захоронения в части содержания мест захоронения на территории сельского поселения «Хабариха».
за  2025 год
                                                                                                                                        (с нарастающим итогом)

	№ п/п
	Организация - исполнитель
	Номер и дата контракта (договора)
	Виды работ
	Дата исполнения работ
	Перечислено организации- исполнителю, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

       Глава сельского поселения  «_________________________»                                         ________________                ____________________
                                                                                                                                                             (подпись)                       (расшифровка подписи)
       Ответственный исполнитель            __________________             ____________________         _______________       ________________
                                                                             (подпись)                      (расшифровка подписи)               (телефон)               (дата составления)